

SKRÓTEM

Młodzi na konferencji

„Przez trzy dni w ramach warsztatów i dyskusji definiowaliśmy obecne wyzwania i potencjalną przyszłość w związku z coraz większym udziałem sztucznej inteligencji w codziennym życiu i pracy – informuje Krajowa Sekcja Młodych NSZZ „S”, która uczestniczyła w Konferencji Młodzieżowej EZA 2023. – Możemy być pewni, że za 7 lat nasza rzeczywistość na rynku pracy i w sektorze edukacji będzie w dużym stopniu oparta na wykorzystywaniu AI i już teraz jako młodzi pracownicy musimy się do tego odpowiednio przygotować.

Pielgrzymka kolejarzy

Pod hasłem „Mocni świadectwem wiary” w dniach 4-5 listopada odbyła się Ogólnopolska Pielgrzymka Kolejarzy na Jasną Górę. Tegoroczne spotkanie było też podziękowaniem za pontyfikat św. Jana Pawła II. – Po raz 40. staje tutaj wspólnota polskich kolejarzy i ich rodzin. Niosą ze sobą pamięć lubelskiego lipca 1981 roku – powiedział ordynariusz rzeszowski ks. bp. Jan Wątroba.

Zapisz się na konferencję

24 listopada w Centrum Dydaktyczno-Konferencyjnym UG odbędzie się konferencja „Współczesne uwarunkowania bezpiecznej pracy”.

Jej celem jest promowanie kultury bezpieczeństwa pracy. Poruszone zostaną zagadnienia BHP w świetle nowych form pracy. Prelegentami będą naukowcy, praktycy, przedstawiciele Związku i inspekcji pracy. Zapisy: m.kuzma@solidarnosc.gda.pl.

[Czytaj więcej...>>](#)



Norway grants



Innovation Norway

Projekt otrzymał dofinansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie 2014-2021, w ramach programu „Dialog Społeczny – Godna Praca”.

ZARZĄD REGIONU GDAŃSKIEGO

Nowe otwarcie



FOT. ARTUR GORSKI

Naszym gościem podczas obrad ZRG 6 listopada był wojewoda pomorski Dariusz Drelich.

Listopadowe zebranie zostało poświęcone podsumowaniu współpracy z wojewodą, XXXI KZD naszego Związku, kwestii dialogu społecznego oraz sytuacji w zakładach pracy Wybrzeża.

– Wojewoda nieraz był naszym gościem, także w czasach COVID-19. Głosy z organizacji związkowej w urzędzie przekonują mnie, że współpraca dobrze się układała. Jest zatem powód do podziękowania – powiedział przewodniczący ZRG Krzysztof Dośła.

– Ideały „Solidarności” są mi bardzo bliskie. Staraliśmy się przez ostatnie lata wypełnić jej postulaty. Wiem, że Związek będzie stał na straży programów socjalnych – powiedział Dariusz Drelich.

Jak dodał, na wynik wyborów też nie ma się co obrażać, ponie-

waż to „Solidarność” wywalczyła nam wolne wybory.

Kolejnym tematem była kondycja dialogu społecznego na poziomie województwa. W nowej kadencji reprezentować Związek będą: Roman Kuzimski, Aleksander Kozicki, Bożena Brauer, Zbigniew Koban i Dariusz Piankowski.

Z kolei wśród informacji przekazanych przez przewodniczącego ZRG Krzysztofa Dośła była m.in. ta dotycząca Gdańskiej Stoczni Remontowanej. W tym miejscu 31 października zwodowany został kadłub pierwszego z trzech nowoczesnych promów Ro-Pax. Dwie takie jednostki będą pływać w barwach Unity Line z Grupy PZM, a trzecia w Polskiej Żegludzie Bałtyckiej.

Dobre dane o pracy

5 proc. wyniosła stopa bezrobocia rejestrowanego w końcu października – podało w poniedziałek Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej.

– Z kolei o 3,8 tys. osób spadła liczba bezrobotnych – informuje minister Marlena Małąg. – Dodatkowo jeżeli porównamy poziom bezrobocia do stanu z tuż przed epidemią, to liczba zarejestrowanych bezrobotnych spadła o 147,6 tys., a stopa bezrobocia rejestrowanego była niższa o 0,5 pkt proc. – wskazuje Marlena Małąg.

W końcu października br. w urzędach pracy zarejestrowa-

nych było 772,2 tys. osób. Jak mówi minister, kolejne miesiące mogą przynieść niewielkie wzrosty bezrobocia, co wynika naturalnie z zakończeniem części prac sezonowych. – Mimo to, porównując dane z ubiegłym rokiem, a także latami poprzednimi, konsekwentnie notujemy spadki. To najlepiej świadczy o dobrej kondycji i stabilności rynku pracy w Polsce, który dzięki działaniom osłonowym ze strony państwa okazał się odporny na kryzysy – podkreśla minister Marlena Małąg.

NASZYM ZDANIEM

Pomorska energia w „krajówce”



Energetyka jest niezwykle istotna tak dla gospodarki, jak i każdego z nas, kto ma gniazdko elektryczne

i grzejnik w domu, a gospodarka i technologie mają wielkie zapotrzebowanie na energię. Podstawowe surowce energetyczne to węgiel kamienny i węgiel brunatny, ropa naftowa i gaz ziemny. Rozwija się wykorzystanie energii wiatrowej. Po tym, jak Energa została wchłonięta przez Orlen, do największych firm w sektorze należą grupy kapitałowe: PGE, Tauron i Enea i tenże Orlen. Kiedy zatrudnienie było większe, było też więcej związkowców. Siła oddziaływania „S” teraz jest oparta na podobnej proporcji – zatrudnienie się zmniejszyło, w ślad za tym proporcjonalnie podążyła liczba związkowców. Następuje wymiana pokoleniowa, a to wymusza innowacyjne działania. Związek jest niezbędnym partnerem, reprezentującym pracowników w relacjach z zarządami gigantycznych firm. W energetyce nie ma stanowisk nieważnych. Są zaś dobrze opłacane, a to wynika z niekonwencjonalnej wiedzy i umiejętności (...)

Z racji pełnienia funkcji szefa Krajowej Sekcji Elektrowni i Elektrociepłowni NSZZ „Solidarność” mam na tym forum Komisji Krajowej sporo tematów do załatwienia. Chciałby umowę społeczną dla sektora energetyki. Jest to nie tyle ponadzakładowy układ zbiorowy pracy, którego przygotowawanie także jest w toku, ale pierwsza, zapowiadająca ów układ, umowa między stroną społeczną a pracodawcami w branży energetycznej.

Marek Mrozkowiak
przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” w PGE Energia Ciepła S.A. i Krajowej Sekcji Elektrowni i Elektrociepłowni NSZZ „Solidarność”, nowo wybrany członek KK NSZZ „S”

Dodatkowy dzień dla pracowników

Narodowe Święto Niepodległości wypada w tym roku w sobotę. Jest to dzień wolny od pracy, zatem zatrudnieni na podstawie umowy o pracę zyskają dodatkowy dzień urlopu.

Art. 130. § 2 kodeksu pracy mówi, że każde święto występujące w okresie rozliczeniowym i przypadające w innym dniu niż niedziela obniża wymiar czasu pracy o 8 godzin. Pracodawca ma obowiązek zapewnić pracownikom dzień wolny z tytułu przeciętnie pięciodniowego tygodnia pracy i dzień wolny z tytułu święta przypadającego w innym dniu niż niedziela.

Udzielenie dnia wolnego z tytułu święta przypadającego w so-

botę powinno nastąpić w ramach ustalonego u pracodawcy okresu rozliczeniowego. Pracodawca wyznacza termin dnia wolnego samodzielnie i nie ma obowiązku uzgodnienia go z pracownikami.

Co ważne, za święto wypadające w niedzielę pracownik nie otrzymuje dodatkowego dnia wolnego. Art. 130. k.p. § 2. wskazuje jasno, że jedynie każde święto występujące w okresie rozliczeniowym i przypadające w innym dniu niż niedziela obniża wymiar czasu pracy o 8 godzin. Do końca 2023 roku są więc jeszcze dwa dni wolne od pracy, czyli Boże Narodzenie 25 grudnia (poniedziałek) i 26 grudnia (wtorek).

W jakiej kondycji są pracownicy?

Z najnowszego raportu zatytułowanego „Kondycja psychiczna polskich pracowników” wynika, że niemal dwie trzecie pracowników zauważyło u siebie pogorszenie tej kondycji w ciągu ostatnich trzech lat. Co piąty aktywny zawodowo Polak korzystał ze wsparcia psychologicznego w ciągu ostatniego roku, a ponad 60 procent z nich chciałoby, aby pracodawca zapewnił im taką możliwość.

O tym, co pracodawcy mogą zrobić dla polepszenia kondycji



psychicznej swoich pracowników w miejscu pracy, mówił dr. hab. Paweł Jurek, profesor UG, dyrektor Instytutu Psychologii Uniwersytetu Gdańskiego. Jego wypowiedź znalazła się w audycji „Głos pracownika”, jaka jest emitowana w każdym tygodniu na antenie Radia Gdańsk. Można ją odsłuchać [TUTAJ...>>](#)

Wernisaż wystawy o pielgrzymkach



W historycznej Sali BHP Stoczni Gdańskiej odbył się wernisaż wystawy „Ogólnopolskie Pielgrzymki Ludzi Pracy na Jasną Górę”. – Te 41 pielgrzymek, które są za nami, to także wykonywanie testamentu bł. ks. Jerzego Popiełuszki, patrona Solidarności – mówił przewodniczący KK Piotr Duda. – To dla nas bardzo ważne, bo ksiądz Jerzy podczas pierwszej pielgrzymki zwrócił się z prośbą do biskupa, aby kolejna była pielgrzymką ludzi pracy, a

nie tylko hutników. Jako związek zawodowy „Solidarność” staramy się ten testament wykonywać.

Piotr Duda dodał, że niezależnie od tego, kto będzie pełnił funkcję przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, to „pielgrzymka ludzi pracy pozostanie dla nas zawsze najważniejsza, bo tam ładujemy akumulatory na dalszą naszą pracę związkową”.

Wystawa została przygotowana przez Instytut Dziedzictwa Solidarności.

CYTAT TYGODNIA

Idźcie swoją drogą, służąc jedynie Polsce, miłując tylko Polskę i nienawidząc tych, co służą obcym.

Józef Piłsudski

LICZBA TYGODNIA

300 złotych

Tyle wynosi jednorazowe wsparcie w ramach „Dobrego startu”, rządowego programu przeznaczonego dla wszystkich uczniów rozpoczynających rok szkolny. Trzeba jednak pamiętać, aby w tym miesiącu złożyć wnioski.

11 listopada w „TySolu”

Niepodległość Polski jest zagrożona i to z dwóch frontów. Jednym jest zagrożenie ze strony Rosji, która wciąż upuszcza krwi Ukrainie i męczy państwa zachodniej Europy mające powoli mają dość kosztów wojny. Drugim frontem jest polityka unijnych dygnitarzy, którzy coraz śміiej budują „europejskie superpaństwo”, gdzie państwa narodowe tracą swój głos i prawo do decydowania. Czy to czas, by załamywać ręce? A może przeciwnie? O niepodległości, która nie jest dana raz na



FOT. KRZYSZTOF BRYNECZKI

zawsze, w nowym numerze „Tygodnika Solidarność”. Na zdjęciu: okładka „TySola”.

WYDARZYŁO SIĘ

1985

Zginął, bo był studentem UG?

38 lat temu, 2 listopada 1985 roku, w szpitalu zmarł 19-letni Marcin Antonowicz, student Uniwersytetu Gdańskiego. Chłopak dwa tygodnie wcześniej został zatrzymany przez patrol ZOMO. W trakcie przewozu milicyjnym starem został pobity i wyrzucony z ciężarówki.

Marcin w 1985 roku zdał maturę i dostał się na studia na Wydziale Chemii Uniwersytetu Gdańskiego. Dlaczego zginął? Bo studiował akurat w Gdańsku? Bo milicjant miał gorszy dzień?

19 października 1985 r., rok od uprowadzenia i zabójstwa księdza Jerzego Popiełuszki, trzy tygodnie po rozpoczęciu studiów, Marcin Antonowicz był w rodzinnym Olsztynie. Wieczorem, gdy wraz z kolegami szedł ulicą Kaliningradzką (dziś Dworcowa), został zatrzymany przez patrol MO. Marcin miał przy sobie legitymację studenta gdańskiego uniwersytetu. Po kwadransie od wpakowania do milicyjnej ciężarówki znaleziono go nieprzytomnego na ulicy. Pogotowie ratunkowe zawiozło pobitego studenta do szpitala. W

izbie przyjęć dyżur pełniła jego matka. Nie zorientowała się, że przyjmuje syna. Po chwili dostrzegła charakterystyczny sweter, dopiero potem rozpoznała twarz. W wyniku odniesionych obrażeń Marcin zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

Pogrzeb studenta zorganizowany 6 listopada 1985 roku zgromadził ponad dziesięć tysięcy osób. Odczytano list Lecha Wałęsy. Po ceremonii przemawiał również rektor Uniwersytetu Gdańskiego prof. Karol Taylor, który wnet stracił stanowisko za domaganie się ukarania sprawców. SB podjęła szeroko zakrojone działania dezinformacyjne i dezintegracyjne. Władze ogłosiły, że obrażenia nastąpiły na skutek ucieczki rzekomo pijanego młodego człowieka. Nasilona kampania oszczerstw w środkach masowego przekazu miała zdyskredytować ofiarę. Sprawców nie ustalono. Śledztwo zostało umorzono. Winni tej śmierci nigdy nie zostali ukarani. Prezydent Lech Kaczyński odznał pośmiertnie Marcina Antonowicza Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

iBiS NR 45 (661) 8 LISTOPADA 2023

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski

ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72